
 
Министерство 

образования и науки 
Республики Саха (Якутия) 

 

 
Саха Өрөспүүбүлүкэтин 
Үөрэххэ уонна наукаҕа 

министиэристибэтэ 
 

П Р И К А З 
 
[REGDATESTAMP] 

 
[REGNUMSTAMP] 
 

г. Якутск 

 
Об утверждении редакторов электронных таблиц, текстовых 

редакторов, среды программирования языков основного 
государственного экзамена по информатике и ИКТ в компьютерной 

форме КОГЭ  
 
 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации», Порядком проведения 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
основного общего образования, утвержденного приказом Минпросвещения 
России и Рособрнадзора от 04.04.2023 № 232/551, в целях организованного 
проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам основного общего образования 

 п р и к а з ы в а ю: 
1. Утвердить перечень редакторов электронных таблиц, презентаций 

и текстовые редакторы, а также среды программирования языков для 
проведения основного государственного экзамена по учебному предмету 
«Информатика» в компьютерной форме (далее – КОГЭ) согласно приложению 
к настоящему приказу. 

2. Департаменту государственной политики в сфере общего 
образования, воспитания и дополнительного образования (Иванов С.В.) 
довести настоящий приказ до сведения руководителей муниципальных 
органов управления, осуществляющих управление в сфере образования, 
подведомственных образовательных организаций.  

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
 

 
 

Первый заместитель 
министра образования 
и науки РС(Я) 

[SIGNERSTAMP1] А.П. Аргунова 

 
 
Владимирова Варвара Андреевна, 
8 4112 506-969 
  



Приложение 
к приказу Минобрнауки РС(Я)  
от _______2024 г. №_________ 

 
Перечень редакторов электронных таблиц, текстовых редакторов, а также 

среды программирования языков для проведения основного государственного 
экзамена по информатике КОГЭ в компьютерной форме  

 
Libre Office Writer 5.0 
MS Word 2007 и выше 

 
Работа с текстом 

Open Office Writer 4.1.2 и выше 
Работа с проводником Проводник Windows 

Libre Office Impress 
MS Power Point 2007 и выше 

 
Работа с презентациями 

Open Office Impress 
Libre Office Writer 5.0 
MS Word 2007 и выше 

 
Работа с текстом 

Open Office Writer 4.1.2 и выше 
Libre Office Calc 5.0 
MS Excel 2007 и выше 

 
Для работы с электронными 

таблицами Open Office 4.1.2 Calc 
Libre Office Writer 5.0 
Open Office Writer 4.1.2 и выше 
MS Word 2007 и выше 
Блокнот 

 
 

Среда исполнителя 

Кумир 2.1 и выше 
Basic 
Dev-C++ 
Кумир 2.1 и выше 
Python 3 и выше 
PascalABC.NET 
MS Visual Studio 

 
 
 

Среда программирования 

Free Pascal 3 
 


